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CONCELLO DA CORUNA

Enquisa de Poboacién Activa

A Enquisa de Poboacion Activa so ofrece datos a nivel municipal dos sete grandes concellos de
Galicia.

No concello da Corufia e nos seis restantes, os homes tefien maior taxa de actividade que as
mulleres. A incorporacién das mulleres ao mercado de traballo é moi inferior & dos homes. A
muller amosa madis dificultades para incorporarse e manterse no mercado de traballo.

Taxa de actividade. Grandes concellos de Galicia. EPA. Media anual 2021.

62,9 63,5

A Coruia Lugo Ourense Pontevedra Santiago de Vigo Ferrol
Compostela

OHorres @Ml | eres

No concello da Corufia e nos seis restantes, os homes tefien maior taxa de emprego que as
mulleres. As oportunidades de emprego das mulleres no mercado de traballo son moi
inferiores & dos homes. Tan sé 42,6 mulleres de cada 100 en idade de traballar no concello
estan ocupadas, fronte a 48,5 de cada cen no caso dos homes.

Taxa de emprego. Grandes concellos de Galicia. EPA. Media anual 2021.

A Coruia Lugo Ourense  Pontevedra Santiago de Vigo Ferrol
Compostela

BOHomes OMulleres

No concello da Coruiia, a taxas de desemprego das mulleres é inferior & dos homes, 11,7%
fronte a 14.3%, respectivamente.
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Taxa de paro. Grandes concellos de Galicia. EPA. Media anual 2021.

A Corufa Lugo Ourense Pontevedra Santiago de Vigo Ferrol
Compostela

O Hones @ Mil | eres

En todo caso, no mercado laboral dos grandes concellos, a pesar de ser mais dinamicos que
outras zonas de Galicia, comprdébase unha especial tendencia & inactividade. Ante a falta de
perspectiva e oportunidades a poboacidn de 16 e mais anos, especialmente no caso das
mulleres, vaise & inactividade, abandona o mercado laboral. Asi, no concello da Coruia a taxa

de inactividade nas mulleres é nada menos que do 51,7% fronte ao 43,4 % no caso dos homes.

Taxa de inactividade. Grandes concellos de Galicia. EPA. Media anual 2021.

ACorufia Lugo Ourense Pontevedra Santiago de Compostela Vigo Ferrol

O Homes O Mulleres

A Coruia e Cee



UGT &\

Informe “8 de marzo” Dia Internacional da Muller

Brecha Salarial

A desigualdade nas retribucions de homes e mulleres en relacion a salario/hora en Galicia é do
15,1%. No concello da Corufia hai unha brecha salarial entre mulleres e homes do 15,3% no
salario/hora, a segunda mais acusada dos sete grandes concellos.

Salario/ hora das persoas empregadas por conta allea segundo o sexo. Sete grandes concellos.

Media 2019
Euros/hora Homes T Mulleres T Brecha salarial W

Galicia 8,6 9,3 7,9 15,1
Concello da Coruiia 10,2 11,1 9,4 15,3
Concello de Ferrol 8,6 9,1 8,1 11,0
Concello de Santiago 10,1 10,7 9,5 11,2
Concello de Lugo 8,1 8,2 8,0 2,4
Concello de Ourense 8,4 8,8 8,1 8,0
Concello de Pontevedra 9,0 9,4 8,6 8,5
Concello de Vigo 9,6 10,5 8,7 17,1

Fonte: Estudio sobre salarios. Salarios nos sete grandes concellos galegos. Instituto Galego de Estatistica

Persoas afiliadas 4 Seguridade Social

No concello da Corufia hai no ano 2021 45.152 afiliadas 8 Seguridade Social fronte a 42.483
homes. Mellor recuperacién do mercado laboral para os homes que para as mulleres no
concello, medra do 2,2% no nimero de homes afiliados fronte a 1,1% nas mulleres entre 2020
e 2021.

Segundo os datos de Persoas afiliadas a Seguridade Social en alta laboral segundo o concello de
residencia, as mulleres do concello representan mais da metade, o 51,5% das persoas afiliadas.

Persoas afiliadas a Seguridade Social en alta laboral segundo concello de residencia

48,5

2020

Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

GALICIA 962.181 495.183 466.998 2,1 2,1 2,2 48,5
A CORUNA 87.635 42.483 45.152 1,6 2,2 11 51,8 51,5

Fonte: Elaboracidn propia a partir dos datos de Persoas afiliadas 4 Seguridade Social en alta laboral segundo concello
de residencia. Instituto Galego de Estatistica.
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Paro rexistrado

No concello o desemprego feminino é superior ao masculino; de feito, das 16.326 persoas
desempregadas en 2021, 9.196, o 56,3%, son mulleres.

Paro rexistrado por sexos

“ e zozmozo S

Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres 2021
Galicia 163.447 68.577 94.869 -9,3 -11,7 -7,5 58,0
A Coruna 16.326 7.130 9.196 -11,4 -13,6 -9,6 56,3

Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos de paro rexistrado da Conselleria de Traballo. I.G.E.

0 58,3% do total de desemprego de longa duracién do concello o padecen as mulleres.

Hai no concello 5.334 persoas paradas de longa duracidn, aquelas que levan mdis dun ano no
desemprego. As mulleres tamén son maioria no desemprego de longa duracién, xa que son
4.334 mulleres fronte a 3.821 homes nesa situacion.

Paro rexistrado de longa duracién (Duracion da demanda mais dun ano)

2021 % Mulleres
Total Homes Mulleres

Galicia 83.860 32.547 51.314 61,2
A Coruiia 9.155 3.821 5.334 58,3

Fonte: Elaboracién propia a partir dos datos de paro rexistrado da Conselleria de Traballo. I.G.E.

Contratacion rexistrada

No concello rexistraronse 118.440 contratos no ano 2021, o 49,6% a mulleres. A maioria dos
contratos realizados tanto homes como a mulleres foron temporais.

Contratos rexistrados segundo xénero, modalidade e localidade do centro de traballo. Ano 2021

Ne % Ne %
47,6

Indefinido* Indefinido*

Galicia 918.214 481.070 10,3 437.144 9,3
A Coruiia 118.440 59.641 10,9 58.799 10,2 49,6

* Inclue contratos iniciais indefinidos e conversions de contratos temporais en indefinidos. Fonte: Elaboracién propia a partir dos
datos de contratos rexistrados do SEPE

A Coruia e Cee



UGT &\

Informe “8 de marzo” Dia Internacional da Muller

Do total de contratos realizados no concello a mulleres un 51,2% foron a tempo parcial, fronte
a0 32,8% no caso dos homes

Contratos rexistrados segundo xénero, tipo de xornada e localidade do centro de traballo. Ano 2021

% Tempo
Total A tempo parcial parcial Total A tempo parcial % Tempo parcial
Galicia 481.070 115.528 24,0 437.144 200.670 45,9
A Coruiia 59.641 19.544 32,8 58.799 30.129 51,2

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Contratacion rexistrada do IGE

Pensions

No ano 2019, no concello houbo 29.025 mulleres pensionistas da Seguridade Social, o que
implica 0 53,4% do total.

A contia media das pensiéns das mulleres ascende a 1.007,78 euros mensuais, fronte ao
1.370,23 euros dos homes: 362,45 euros ao mes de diferenza, o que supdn que a brecha de
xénero sexa do 26,5% (brecha superior 4 da media galega, 0 25,3%)

Numero de pensionistas e importe medio segundo o sexo. Ano 2019*

% Mulleres Brecha M/H
%

Importe medio Mulleres Importe medio sobre total
Galicia 334.499 1.106,79 336.053 826,81 50,1 25,3
A Corufia 25.313 1.370,23 29.025 1.007,78 53,4 26,5

*  Ultimo dato dispofiible.

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Numero de pensionistas e importe medio segundo sexos do I.G.E.
Ficheiros da Seguridade Social.
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ESTUDIO DO MOVEMENTO LABORAL REXISTRADO NOS CONCELLOS ENCADRADOS

NA UNION UGT CORUNA - CEE

DIFERENZAS ENTRE HOMES E MULLERES. ANO 2021

O dmbito de estudio son os concellos que conforman a Unién UGT Corufia — Cee segundo os Estatutos de
UGT.

Dado a amplitude do ambito de estudio, analizanse diferenciadamente as comarcas de:

COMARCA CORUNA

Corresponde as comarcas da Xunta de Galicia da Corufia, Bergantifios, Betanzos (salvo o
concello de Vilasantar) e os concellos de Cerceda, Monfero e Zas.

COMARCA CEE

Corresponde 4s comarcas da Xunta de Galicia de Muros, Fisterra e Terra de Soneira (excepto o
concello de Zas) e os concellos de Mazaricos e Outes.

Cos datos que neste informe se detallan, ademais de amosar a desvantaxe das mulleres con respecto aos
homes no mercado laboral da Unién e das comarcas que a conforman, comprébanse tamén os efectos
da pandemia nas principais variables do mercado laboral: afiliacion a Seguridade Social, paro rexistrado,
contratacion rexistrada e pensidns.
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COMARCA CORUNA

Hai en 2021, 96.163 traballadoras afiliadas 4 Seguridade Social na comarca, menor nimero que
o de homes, 98.953. Hai unha mellora no ano trala forte crise de emprego pola pandemia no
ano 2020, ainda non resolta, do nimero de persoas afiliadas. As mulleres pasan de 94.476 a
96.163 con respecto ao ano anterior. Esta mellora beneficia mais aos homes, que aumentan un
2,9% fronte ao 1,8% das mulleres.

A participacién da muller na comarca é do 49,3% do total, mellor que a do conxunto de Galicia,
onde acada o 48,5%, pero en ambos contextos a muller ten menor presenza que os homes no
mercado laboral.

Tralo aumento en 2020 pola COVID-19 das cifras de desemprego na Unidn en porcentaxes
preocupantes, tanto nos homes coma nas mulleres, comprébase que as mulleres no ano 2021
non conseguiron na mesma medida que os homes diminuir as cifras de desemprego. Mentres
gue o desemprego dimintde un 14,4% no caso dos homes nas mulleres a porcentaxe de
contraccién é inferior, o0 6,8%.

No ano 2021 na comarca da Corufia houbo 32.156 persoas desempregadas, destas, 18.745, a
maioria polo tanto, o 58,3%, son mulleres. Porcentaxe mais acusada que 4 rexistrada en Galicia
(58%). Na propia comarca segundo sexa o concello analizado, o peso do desemprego feminino
amosa fortes diferenzas, dende o 39,6% do concello de Monfero ate o 65,5% no concello de
Carballo. No concello da Corufia, o de maior poboacién da comarca, o peso é do 56,3%.

Hai na comarca 17.544 persoas desempregadas de longa duracién, aquelas que levan mais dun
ano no desemprego. As mulleres tamén son maioria no desemprego de longa duracién, xa que
son 10.585 mulleres fronte a 6.959 homes nesa situacién. E dicir, o 60,3% do total de
desemprego de longa duracién o padecen as mulleres. Non s6é hai mais mulleres
desempregadas, sendn que ademais tefien maior dificultade para sair desta situacion.

Na comarca rexistraronse no ano 2021 un total de 192.736 contratos (tralo dato baixo
provocado pola COVID-19 en 2020, tan sé 145.141 e afastados dos 224.185 contratos en 2020,
antes da pandemia), destes menos da metade, o 48,8% a mulleres. Este reparto, desfavorable
en termos cuantitativos @ muller, ven acompafiado tamén de desiguais condiciéns a hora da
tipoloxia da contratacidn, xa que a porcentaxe de contratacién indefinida sobre o total da
contratacion é nos homes do 12,3% e nas mulleres é mais baixa, o 10,4%. En todo caso, a
maioria dos contratos tanto en homes como mulleres son temporais.

En Galicia as porcentaxes de temporalidade na contrataciéon son tamén desiguais entre homes
e mulleres, xa que 0 10,3% da contratacion é indefinida nos homes e nas mulleres é do 9,3%

Como se comproba na Taboa 4, as porcentaxes de contratacion indefinida nun ou outro sexo
son moi dispares segundo sexa un ou outro o concello analizado.

Do total de contratos realizados a mulleres un 50,3% foron a tempo parcial, maior peso que no
caso masculino, onde se realizaron un 30,1% a tempo parcial.

A Reforma laboral, con ou sen pandemia, fixo que o emprego creado fose precario. Contratos
de moi curta duracién, abuso da parcialidade, maior temporalidade, o que permitiu a
destrucion de emprego facil e de xeito masivo. E ademais prexudicando moito mais as mulleres
galegas que aos homes, afondando nas fendas xa existentes.
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No ano 2019, na comarca houbo 60.080 mulleres pensionistas da Seguridade Social, o que
implica o 50,8% do total. A contia media das pensidons das mulleres ascende a 888,80 euros
mensuais, fronte ao 1.191,33 euros dos homes: 302,54 euros ao mes de diferenza, o que supdn
gue a brecha de xénero neste caso é do 25,4%. No total de Galicia a brecha salarial é do 25,3%

A discriminacion salarial dase tamén nas pensidns, e de xeito alarmante. Hai unha forte brecha
de xénero nas pensions, clara consecuencia das desigualdades da vida laboral entre ambos
Sexos.

Taboa 1: Persoas afiliadas a Seguridade Social en alta laboral segundo concello de residencia

2021 Variacién % 2021/2020 % % Mulleres
Mulleres 2021
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres 2020

Galicia 962.181 495.183 466.998 2,1 2,1 2,2 48,5 48,5
Cabana de Bergantifios 1.385 745 641 19 3,0 0,5 46,9 46,3
Carballo 11.778 6.392 5.386 3,0 3,4 2,6 45,9 45,7
Coristanco 1.964 1.065 899 1,1 1,6 0,4 46,1 45,8
Laracha, A 4.512 2.456 2.057 2,2 2,7 1,6 45,8 45,6
Laxe 972 547 425 2,4 0,8 4.4 42,9 43,7
Malpica de Bergantifios 1.903 1.083 820 0,0 2,7 -3,4 44,6 43,1
Ponteceso 1.793 1.016 776 0,9 0,2 1,8 42,9 43,3
Comarca de Bergantifios 24.306 13.302 11.004 2,2 2,7 1,7 45,5 45,3
Aranga 668 383 285 1,5 1,7 1,2 42,8 42,7
Betanzos 4.924 2.496 2.427 1,8 3,0 0,5 49,9 49,3
Coirds 696 368 328 3,8 2,5 5,4 46,5 47,1
Curtis 1.703 929 774 1,2 1,9 0,5 45,8 45,4
Irixoa 471 260 211 2,8 4,1 1,2 45,5 44,8
Mifio 2.427 1.307 1.120 5,5 6,3 4,6 46,6 46,2
Oza-Cesuras 1.915 1.074 841 4,7 5,8 3,4 44,5 43,9
Paderne 915 488 427 3,4 4,9 1,6 47,4 46,6
Vilarmaior 457 259 198 3,1 51 0,6 44,3 43,3
Comarca Betanzos (sen Vilasantar) 14.175 7.565 6.611 3,0 4,0 1,9 47,1 46,6
Abegondo 2.206 1.201 1.006 5,3 4,8 5,8 45,4 45,6
Arteixo 13.961 7.362 6.599 3,4 4,2 2,6 47,7 47,3
Bergondo 2.473 1.325 1.148 6,4 7,9 4,7 47,2 46,4
Cambre 10.497 5.334 5.163 2,1 3,5 0,7 49,9 49,2
Carral 2.747 1.470 1.277 5,3 6,1 4,4 46,9 46,5
Corufia, A 87.635 42.483 45.152 1,6 2,2 1,1 51,8 51,5
Culleredo 12.846 6.466 6.380 2,9 2,8 3,0 49,6 49,7
Oleiros 14.059 7.069 6.990 3,0 3,1 2,8 49,8 49,7
Sada 5.906 3.038 2.868 3,4 3,6 3,1 48,7 48,6
Comarca A Corufia 152.329 75.747 76.582 2,3 2,9 1,8 50,5 50,3

8

A Coruia e Cee



Informe “8 de marzo” Dia Internacional da Muller

1961 |

1073 |

Cerceda | 88 | 24 | 26 | 22 | 454 | 453 |
Monfero | 748 | 421 | 327 | 2,0 | 0,7 | 3,8 | 43,0 | 43,7 |
Zas | 1508 | 846 752 | 17| o6 | 29 | aes | a1 |
TOTAL | 195115 | 98953 | 96163 | 23 | 29 | 18 | 496 | 493 |

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Persoas afiliadas ¢ Seguridade Social en alta laboral segundo concello de residencia.

Instituto Galego de Estatistica.

Taboa 2: Paro rexistrado por sexos

| 2021 | Variacién % 2021/2020 | ‘

| Total | Homes | Mulleres | Total | Homes | Mulleres | M:(I)I:;es ‘
Galicia | 163.447 | 68.577 | 94.869 | -9,3 | -11,7 | -7,5 | 58,0 |
Cabana de Bergantifios | 226 | 83 | 143 | -11,7 | -17,8 | -7,7 | 63,3 |
Carballo | 2.358 | 814 | 1.544 | -9,4 | -19,0 | -3,4 | 65,5 |
Coristanco | 397 | 168 | 229 | -13,9 | -15,6 | -12,6 | 57,7 |
Laracha, A | 662 | 241 | 420 | -0,5 | -8,0 | 4,5 | 63,4 |
Laxe | 209 | 73 | 136 | -8,3 | -16,1 | -3,5 | 65,1 |
Malpica de Bergantifios | 302 | 106 | 196 | 3,4 | -4,5 | 8,9 | 64,9 |
Ponteceso | 271 | 110 | 161 | 2,5 | -5,2 | -0,6 | 59,4 |
Comarca de Bergantifios | 4.424 | 1.595 | 2.829 | -7,5 | -15,2 | 2,4 | 63,9 |
Aranga | 59 | 31 | 28 | 7,8 | -13,9 | 3,7 | 47,5 |
Betanzos | 744 | 304 | 440 | -9,5 | -16,9 | -3,3 | 59,1 |
Coirés | 65 | 28 | 37 | 21,7 | -26,3 | -17,8 | 56,9 |
Curtis | 158 | 60 | 98 | -18,6 | -26,8 | -13,3 | 62,0 |
Irixoa | 51 | 26 | 25 | -10,5 | -16,1 | -3,8 | 49,0 |
Mifio | 353 | 156 | 196 | -4,9 | -8,2 | -2,5 | 55,5 |
Oza-Cesuras | 211 | 108 | 103 | -15,6 | -19,4 | -11,2 | 48,8 |
Paderne | 90 | 45 | 45 | -17,4 | -13,5 | 22,4 | 50,0 |
Vilarmaior | 46 | 22 | 24 | 9,8 | -18,5 | 0,0 | 52,2 |
Comarca Betanzos* | 1.777 | 780 | 996 | -11,2 | -16,7 | -6,5 | 56,0 |
Abegondo | 230 | 95 | 136 | -9,8 | -15,9 | -4,2 | 59,1 |
Arteixo | 2.157 | 865 | 1.292 | 9,9 | -16,8 | -4,6 | 59,9 |
Bergondo | 355 | 153 | 202 | -6,1 | -12,6 | -0,5 | 56,9 |
Cambre | 1.447 | 564 | 884 | -10,1 | -16,3 | -5,6 | 61,1 |
Carral 2o | i | 181 | 146 | 260 | 5,7 620 |
Corufia, A | 16.326 | 7.130 | 9.196 | -11,4 | -13,6 | 9,6 | 56,3 |
Culleredo | 1.893 | 763 | 1.130 | -9,9 | -14,6 | -6,5 | 59,7 |
Oleiros | 1.836 | 764 | 1.072 | 7,7 | -11,6 | -4,8 | 58,4 |
Sada | 965 | 395 | 570 | -6,7 | -13,9 | -0,9 | 59,1 |
Comarca A Coruiia | 25.502 | 10.839 | 14.663 | -10,6 | -14,1 | -7,8 | 57,5 |
Concello de Cerceda | 209 | 75 | 134 | | -13,8 | 18,6 | 64,1 |
Concello de Monfero | 48 | 29 I 19 | -22,6 I -23,7 I -20,8 I 39,6 I
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Concello de Zas | 196 | a1 | 104 | 113 | ass | -4,6 | s31

TOTAL | 32156 | 13409 | 18745 | -102 | -144 | -6,8 | 583

*  (sen concello de Vilasantar)

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica I.G.E.

Taboa 3: Paro rexistrado de longa duracién (Duracion da demanda mais dun ano).

‘ 2021 | % Mulleres
‘ Total | Homes | Mulleres |
Galicia | 83.860 | 32.547 | 51.314 | 61,2
Cabana de Bergantifios I 123 I 42 I 81 I 65,9
Carballo | 1.364 | 461 | 904 | 66,3
Coristanco | 244 | 104 | 140 | 57,4
Laracha, A | 334 | 110 | 224 | 67,1
Laxe | 120 | 36 | 84 | 70,0
Malpica de Bergantifios | 161 | 50 | 111 | 68,9
Ponteceso | 137 | 55 | 82 | 59,9
Comarca de Bergantifios | 2.484 | 858 | 1.626 | 65,5
Aranga | 27 | 17 | 10 | 37,0
Betanzos | 32 | 156 | 226 | 59,2
Coirds | 26 | 10 | 16 | 61,5
Curtis | 82 | 32 | 50 | 61,0
Irixoa | 21 | 10 | 11 | 52,4
Mifio | 166 | 71 | 9% | 57,8
Oza-Cesuras | 99 | 50 | 48 | 48,5
Paderne | 39 | 20 | 19 | 48,7
Vilarmaior | 18 | 7 | 11 | 61,1
Comarca Betanzos (sen Vilasantar) I 860 I 373 I 487 I 56,6
Abegondo | 119 | 46 | 73 | 61,3
Arteixo | 1.092 | 403 | 689 | 63,1
Bergondo I 189 I 77 I 112 I 59,3
Cambre | 788 | 286 | 502 | 63,7
Carral | 141 | 53 | 88 | 62,4
Corufia, A | 9.155 | 3.821 | 5.334 | 58,3
Culleredo | 1.007 | 377 | 630 | 62,6
Oleiros | 956 | 362 | 594 | 62,1
Sada | 516 | 202 | 314 | 60,9
Comarca A Coruia I 13.962 I 5.627 I 8.335 I 59,7
Cerceda | 107 | 36 | 72 | 67,3
Monfero | 20 | 11 | 8 | 40,0

10
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Zas | 11| 54 | 57 | 51,4

TOTAL | 17.544 | 6.959 | 10.585 | 60,3

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica I.G.E.

Taboa 4: Contratos rexistrados segundo tipo, xénero e localidade do centro de traballo. Ano 2021

‘ Total ‘ Homes | Mulleres | % Mulleres
|__ e
Indefinido* Indefinido*
Galicia | 918.214 | 481.070 | 10,3 | 437.144 | 9,3 | 47,6
Cabana de Bergantifios | 414 | 231 | 23,4 | 183 | 14,2 | 44,2
Carballo | 6.007 | 3.085 | 23,6 | 2.922 | 13,8 | 48,6
Coristanco | 654 | 378 | 13,5 | 276 | 9,1 | 42,2
Laracha, A | 2.373 | 1.024 | 9,8 | 1349 | 7,0 | 56,8
Laxe | 411 | 240 | 10,4 | 171 | 15,8 | 41,6
Malpica de Bergantifios | 615 | 380 | 28,7 | 235 | 15,7 | 38,2
Ponteceso I 674 I 404 I 28,0 I 270 I 12,2 l 40,1
Comarca de Bergantifios | 11.148 | 5.742 | 20,6 | 5.406 | 11,9 | 48,5
Aranga | 282 | 202 | 17,8 | 80 | 15,0 | 28,4
Betanzos | 3.712 | 1.938 | 9,4 | 1.774 | 10,0 | 47,8
Coirds | 510 | 355 | 16,3 | 155 | 20,0 | 30,4
Curtis | 1.148 | 738 | 17,8 | 410 | 21,0 | 35,7
Irixoa | 106 | 67 | 11,9 | 39 | 7,7 | 36,8
Mifio | 828 | 376 | 13,3 | 452 | 13,9 | 54,6
Oza-Cesuras | 605 | 364 | 14,0 | 241 | 10,8 | 39,8
Paderne | 246 | 116 | 9,5 | 130 | 16,2 | 52,8
Vilarmaior | 101 | 46 | 10,9 | 55 | 7,3 | 54,5
Comarca Betanzos (sen Vilasantar) I 7.538 I 4.202 I 12,7 I 3.336 I 12,7 I 44,3
Abegondo | 1.299 | 817 | 8,6 | 482 | 11,6 | 37,1
Arteixo | 15.584 | 6.807 | 14,5 | 8.777 | 9,6 | 56,3
Bergondo | 7.513 | 4.416 | 12,3 | 3.097 | 7,8 | 41,2
Cambre | 6.402 | 3.723 | 13,7 | 2.679 | 10,0 | 41,8
Carral | 1.176 | 745 | 21,3 | 431 | 15,1 | 36,6
Corufia, A | 118.440 | 59.641 | 10,9 | 58.799 | 10,2 | 49,6
Culleredo | 8.406 | 5.097 | 14,3 | 3.309 | 11,5 | 39,4
Oleiros | 7.650 | 3.443 | 14,4 | 4.207 | 13,1 | 55,0
sada | 2.682 | 1.407 | 16,2 | 1.275 | 16,9 | 47,5
Comarca A Coruia I 169.152 I 86.096 I 11,9 I 83.056 I 10,3 I 49,1
Cerceda | 4.161 | 2.346 | 6,9 | 1.815 | 4,9 | 43,6
Monfero | 194 | 106 | 16,0 | 88 | 20,5 | 45,4
11
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Zas 543 268 18,3 275 17,5

TOTAL 192.736 98.760 12,3 93.976 10,4

* Inclue contratos iniciais indefinidos e conversions de contratos temporais en indefinidos.

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Contratacion rexistrada do IGE

50,6

48,8

Taboa 5: Contratos rexistrados segundo xénero, tipo de xornada e localidade do centro de traballo.

Ano 2021
Homes Mulleres
A tempo % Tempo A tempo % Tempo
Total parcial parcial Total parcial parcial
Galicia 481.070 115.528 24,0 437.144 200.670 45,9
Cabana de Bergantifios 231 54 23,4 183 93 50,8
Carballo 3.085 705 22,9 2.922 1.335 45,7
Coristanco 378 89 23,5 276 171 62,0
Laracha, A 1.024 567 55,4 1.349 879 65,2
Laxe 240 44 18,3 171 90 52,6
Malpica de Bergantifios 380 87 22,9 235 154 65,5
Ponteceso 404 54 13,4 270 141 52,2
Comarca de Bergantifios 5.742 1.600 27,9 5.406 2.863 53,0
Aranga 202 25 12,4 80 31 38,8
Betanzos 1.938 570 29,4 1.774 1.081 60,9
Coirds 355 43 12,1 155 55 35,5
Curtis 738 109 14,8 410 183 44,6
Irixoa 67 18 26,9 39 13 33,3
Mifio 376 132 35,1 452 286 63,3
Oza-Cesuras 364 104 28,6 241 139 57,7
Paderne 116 35 30,2 130 103 79,2
Vilarmaior 46 9 19,6 55 32 58,2
Comarca Betanzos (sen Vilasantar) 4.202 1.045 24,9 3.336 1.923 57,6
Abegondo 817 104 12,7 482 236 49,0
Arteixo 6.807 1.997 29,3 8.777 3.953 45,0
Bergondo 4.416 723 16,4 3.097 1.378 44,5
Cambre 3.723 1.102 29,6 2.679 1.584 59,1
Carral 745 125 16,8 431 232 53,8
Corufia, A 59.641 19.544 32,8 58.799 30.129 51,2
Culleredo 5.097 1.850 36,3 3.309 1.890 57,1
Oleiros 3.443 1.093 31,7 4.207 1.870 44,4
Sada 1.407 421 29,9 1.275 660 51,8
Comarca A Coruiia 86.096 26.959 31,3 83.056 41.932 50,5
Cerceda 2.346 48 2,0 1.815 376 20,7
Monfero 106 17 16,0 88 50 56,8
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\

Zas 28 | ss | 05 | a5 | 1 | s3s

72,8
TOTAL | 98.760 | 29.724 | 30,1 | 93.976 | 47.291 | 50,3 61,4 |
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Contratacion rexistrada do IGE
Taboa 6: Niimero de pensionistas e importe medio segundo o sexo. Ano 2019*
Homes | Mulleres | % Mulleres
Ne | Importe medio | Mulleres | Importe medio | sobre total

Galicia | 334.499 I 1.106,79 I 336.053 I 826,81 I 50,1 |
Abegondo | 825 | 1.022,43 | 818 | 751,01 | 49,8 |
Aranga | 353 | 934,24 | 362 | 729,36 | 50,6 |
Arteixo | 3.029 | 1.057,80 | 2.676 | 765,94 | 46,9 |
Bergondo | 935 | 1.193,24 | 863 | 907,96 | 48,0 |
Betanzos | 1.488 | 1.167,76 | 1.498 | 814,62 | 50,2 |
Cabana de Bergantifios | 756 | 764,02 | 737 | 633,90 | 49,4 |
Cambre | 2.344 | 1.182,33 | 2.117 | 829,97 | 47,5 |
Carballo | 3.855 | 872,44 | 3.698 | 681,42 | 49,0 |
Carral | 811 | 1.090,23 | 744 | 758,41 | 47,8 |
Cerceda | 781 | 964,02 | 819 | 682,69 | 51,2 |
Coirés | 282 | 1.148,17 | 297 | 791,32 | 51,3 |
Coristanco | 1.011 | 799,72 | 1.073 | 670,40 | 51,5 |
Corufia, A | 25.313 | 1.370,23 | 29.025 | 1.007,78 | 53,4 |
Culleredo | 2.715 | 1.200,65 | 2.606 | 880,95 | 49,0 |
Curtis | 573 | 960,96 | 544 | 749,01 | 48,7 |
Irixoa | 250 | 975,02 | 260 | 759,77 | 51,0 |
Laracha, A | 1.524 | 870,57 | 1.438 | 655,47 | 48,5 |
Laxe | 527 | 788,96 | 428 | 644,29 | 44,8 |
Malpica de Bergantifios | 968 | 923,71 | 939 | 675,57 | 49,2 |
Mifio | 763 | 1.191,71 | 627 | 823,84 | 45,1 |
Monfero | 348 | 893,06 | 330 | 699,87 | 48,7 |
Oleiros | 3.477 | 1.294,53 | 3.339 | 967,46 | 49,0 |
Oza-Cesuras | 920 | 1.004,54 | 869 | 724,41 | 48,6 |
Paderne | 405 | 1.034,90 | 422 | 750,49 | 51,0 |
Ponteceso | 1.002 | 1.008,84 | 937 | 699,46 | 48,3 |
Sada | 1.866 | 1.207,13 | 1.602 | 865,87 | 46,2 |
Vilarmaior | 215 | 1.103,98 | 190 | 734,33 | 46,9 |
Zas | 748 | 727,90 | 822 | 650,61 | 52,4 |
Comarca Corufia | 58.084 | 1.191,33 | 60.080 | 888,30 | 50,8 |

* ultimo dato dispofiible

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Numero de pensionistas e importe medio segundo sexos do I.G.E. Ficheiros da

Seguridade Social.
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COMARCA DE CEE

Hai en 2021, 8.206 traballadoras afiliadas 4 Seguridade Social na comarca menor nimero que o
de homes, 9.520. Hai unha mellora no ano trala forte crise de emprego pola pandemia no ano
2020, ainda non resolta, do nimero de persoas afiliadas. As mulleres pasan de 7.916 a 8.206
con respecto ao ano anterior. A participacién da muller na comarca é do 46,3% do total,
inferior que a do conxunto de Galicia, onde acada o 48,5%, pero en ambos contextos a muller
ten menor presenza que os homes no mercado laboral.

Tralo aumento en 2020 pola COVID-19 das cifras de desemprego na Unién en porcentaxes
preocupantes, tanto nos homes coma nas mulleres, comprébase que as mulleres no ano 2021
non conseguiron na mesma medida que os homes diminuir as cifras de desemprego. Mentres
que o desemprego diminde un 14,2% no caso dos homes nas mulleres a porcentaxe de
contraccién é inferior, o0 10,8%.

En 2021, na comarca de Cee, de xeito mais acusado do que sucede no conxunto de Galicia, o
desemprego concéntrase no colectivo feminino; de feito, das 3.042 persoas desempregadas,
1.841 son mulleres e 1.203 homes, é dicir, 0 60,5% do total son mulleres, porcentaxe superior a
rexistrada en Galicia, onde é do 58%. Hai unha peor posicion da muller. Na propia comarca
segundo sexa o concello analizado, o peso do desemprego feminino amosa fortes diferenzas,
indo dende o0 46,3% do concello de Mazaricos ao 67,4% de Dumbria.

Hai na comarca 1.604 persoas desempregadas de longa duracidn, aquelas que levan mais dun
ano no desemprego. As mulleres tamén son maioria no desemprego de longa duracion, xa que
1.017 son mulleres fronte a 586 homes nesa situacion. E dicir, 0 63,4% do total de desemprego
de longa duracién o padecen as mulleres. Non sé hai mais mulleres desempregadas, senén que
ademais tefien maior dificultade para sair desta situacion.

Na comarca no ano 2021 rexistraronse 11.761 contratos (tralo dato tan baixo de 9.531 en 2020
pola Covid-19 e afastados dos 13.752 contratos en 2019, antes da pandemia), destes o 52% a
mulleres. Este reparto “a priori’ beneficioso entre homes e mulleres non se traduce en
diferentes condiciéns & hora da tipoloxia da contratacién utilizada, xa que mentres que no caso
masculino a porcentaxe da contratacién indefinida é do 15,6%, nas mulleres é moito mais baixo,
0 8,6%. En todo caso, a maioria dos contratos tanto en homes como mulleres son temporais.

En Galicia as porcentaxes de temporalidade na contratacidon son mais semellantes entre homes
e mulleres, xa que 0 10,3% da contratacion é indefinida nos homes e nas mulleres é 0 9,3%.

Como se comproba na Taboa 4, as porcentaxes de contratacion indefinida nun ou outro sexo
son moi dispares segundo sexa un ou outro o concello analizado.

Do total de contratos realizados a mulleres un 39,1% foron a tempo parcial, maior peso que no
caso masculino, onde se realizaron un 19,1% a tempo parcial.

A Reforma laboral, con ou sen pandemia, fixo que o emprego creado fose precario. Contratos
de moi curta duracidn, abuso da parcialidade, maior temporalidade, o que permitiu a
destrucion de emprego facil e de xeito masivo. E ademais prexudicando moito mais as mulleres
galegas que aos homes, afondando nas fendas xa existentes.

No ano 2019, na comarca houbo 8.469 mulleres pensionistas da Seguridade Social, o que
implica 0 47,9% do total. A contia media das pensions das mulleres ascende a 683,94 euros
mensuais, fronte ao 887,78 euros dos homes: 203,84 euros ao mes de diferenza, o que supdn
que a brecha de xénero neste caso é do 23%. No total de Galicia a brecha salarial é do 25,3%

14
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A discriminacion salarial dase tamén nas pensidns, e de xeito alarmante. Hai unha forte brecha
de xénero nas pensions, clara consecuencia das desigualdades da vida laboral entre ambos

Sexos.

Taboa 1: Persoas afiliadas a Seguridade Social en alta laboral segundo concello de residencia

Galicia

Cee

Corcubién
Dumbria
Fisterra

Muxia

Comarca Fisterra
Carnota

Muros

Comarca Muros
Camarifias

Vimianzo

Terra de Soneira (excluido Zas)

Mazaricos
Outes
TOTAL

962.181

Total

2.507
545
1.007
1.328
1.427
6.814
1.076
2.482
3.558
1.535
2.354
3.889
1.406
2.058
17.725

2021 Variacién % 2021/2020 % % Mulleres

Homes Mulleres Total Homes Mulleres Sl(Cies 2020
2020

495.183 466.998 2,1 2,1 2,2 48,5 48,5
1.323 1.184 2,9 2,5 3,4 47,0 47,2
284 261 5,4 5,4 5,4 47,9 47,9
554 453 2,2 2,3 2,0 45,0 45,0
747 581 6,2 3,0 10,5 42,1 43,8
778 650 2,3 -0,1 5,4 44,2 45,5
3.685 3.129 3,5 2,2 5,0 45,3 45,9
581 495 3,5 2,3 4,9 45,4 46,0
1.298 1.185 4,2 3,5 5,1 47,3 47,7
1.878 1.679 4,0 3,1 5,1 46,7 47,2
831 704 2,8 3,8 1,7 46,4 45,9
1.305 1.049 1,2 1,3 1,0 44,6 44,6
2.136 1.753 1,8 2,3 1,3 45,3 45,1
741 665 2,3 2,5 2,2 47,4 47,3
1.079 980 2,7 3,0 2,5 47,7 47,6
9.520 8.206 3,0 2,5 3,7 46,0 46,3

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Persoas dfiliadas d Seguridade Social en alta laboral segundo
concello de residencia. Instituto Galego de Estatistica.

Galicia

Cee

Corcubién
Dumbria

Fisterra

Muxia

Comarca Fisterra
Carnota

Muros

Comarca Muros
Camarifias
Vimianzo

Terra de Soneira*
Mazaricos

Outes

TOTAL

* (excluido Zas)

Total

163.447

509
97
190
318
235

1.349

193
434
626
327
343
670

261

3.042

Taboa 2: Paro rexistrado por sexos

2021 Variacién % 2021/2020 %
Homes Mulleres Total Homes Mulleres RIICES
2021
68.577 94.869 -9,3 -11,7 -7,5 58,0
195 313 -11,8 -17,4 -7,9 61,5
46 51 -14,9 -20,7 -10,5 52,6
62 128 -14,8 -24,4 -9,2 67,4
122 195 -10,4 -11,6 -10,1 61,3
79 156 -17,8 -15,1 -18,8 66,4
505 844 -13,2 -16,8 -10,9 62,6
84 108 -14,6 -14,3 -15,0 56,0
176 257 -7,9 -7,4 -8,5 59,2
261 366 -10,2 -9,4 -10,3 58,5
113 214 -11,4 -11,7 -11,2 65,4
127 216 -10,7 -13,6 -8,9 63,0
240 430 -11,0 -12,7 -10,0 64,2
73 63 -18,6 -18,9 -18,2 46,3
124 138 -12,1 -12,7 -11,0 52,9
1.203 1.841 -12,3 -14,2 -10,8 60,5

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica IGE
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Taboa 3: Paro rexistrado de longa duracién (Duraciéon da demanda mais dun ano). Ano 2021

| Total | Homes | Mulleres | % Mulleres
Galicia | 83.860 | 32.547 | 51.314 | 61,2
Cee | 278 | 103 | 175 | 62,9
Corcubién | 44 | 21 | 23 | 52,3
Dumbria | 71 | 23 | 48 | 67,6
Fisterra | 151 | 54 | 97 | 64,2
Muxia | 131 | 35 | 9 | 73,3
Comarca Fisterra | 675 | 237 | 438 | 64,9
Carnota | 105 | 40 | 65 | 61,9
Muros | 228 | 83 | 145 | 63,6
Comarca Muros | 333 | 123 | 210 | 63,1
Camarifias | 184 | 57 | 127 | 69,0
Vimianzo | 186 | 63 | 123 | 66,1
Terra de Soneira | 370 | 120 | 250 | 67,6
Mazaricos | 82 | 46 | 36 | 43,9
Outes | 144 | 60 | 83 | 57,6
TOTAL | 1.604 | 586 | 1.017 | 63,4

* (excluido Zas)

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica IGE

Taboa 4: Contratos rexistrados segundo tipo de contrato, xénero e localidade do centro de traballo.

Ano 2021

| | Homes | Mulleres | |

| UL | Ne | % Indefinidos** | Ne | % Indefinidos** | Glllercs |
Galicia | 918214 | 481070 | 10,3 | 437148 | 9,3 | 47,6 |
Cee | 1555 | 599 | 13,2 | 956 | 8,9 | 61,5 |
Corcubién | 279 | 145 | 10,3 | 134 | 7,5 | 48,0 |
Dumbria | 394 | 199 | 16,6 | 195 | 4,1 | 49,5 |
Fisterra | 930 | a8 | 10,3 | 512 | 9,2 | 55,1 |
Muxia | 873 | 513 | 15,0 | 360 | 6,7 | 41,2 |
Comarca Fisterra | 4031 | 1874 | 13,2 | 2157 | 8,1 | 53,5 |
Carnota | 2115 | 796 | 3,0 | 1319 | 2,3 | 62,4 |
Muros | 1191 | 595 | 22,7 | 596 | 9,6 | 50,0 |
Comarca Muros | 3306 | 1391 | 11,4 | 19015 | 45 | 57,9 |
Camarifias | 988 | 606 | 24,4 | 382 | 14,9 | 38,7 |
Vimianzo | 1711 | 840 | 17,9 | 871 | 11,5 | 50,9 |
Terra de Soneira | 2699 | 1446 | 20,6 | 1253 | 12,5 | 46,4 |
Mazaricos | 489 | 286 | 23,4 | 203 | 20,2 | 415 |
Outes | 1236 | 652 | 17,0 | 584 | 11,1 | 47,2 |
TOTAL | 11761 | 5649 | 15,6 | 6112 | 8,6 | 52,0 |

* (excluido Zas)
** Inclue contratos iniciais indefinidos e conversions de contratos temporais en indefinidos.

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de contratos rexistrados do IGE
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Taboa 5: Contratos rexistrados segundo xénero, tipo de xornada e localidade do centro de traballo.

Ano 2021
| Homes | Mulleres | % Mulleres |
| Total | Atempoparcial | %Tempoparcial | Total | Atempoparcial | % Tempo parcial | 2022 |
Galicia | 481.070 | 115528 | 24,0 | 437144 | 200.670 | 45,9 | 635 |
Cee | 599 | 147 | 24,5 | 956 | 527 | 55,1 | 782 |
Corcubién | 145 | 60 | 41,4 | 138 | 62 | 46,3 | 508 |
Dumbria | 199 | 15 | 7,5 | 195 | 26 | 13,3 | 634 |
Fisterra | 418 | 141 | 33,7 | 512 | 304 | 59,4 | 683 |
Muxia | 513 | 63 | 12,3 | 360 | 155 | 43,1 | 711 |
ComarcaFisterra |  1.874 | 426 | 22,7 | 2157 | 1.074 | 49,8 | 716 |
Carnota | 796 | 71 | 8,9 | 1319 | 124 | 9,4 | 636 |
Muros | 595 | 139 | 23,4 | 596 | 333 | 55,9 | 706 |
ComarcaMuros | 1.391 | 210 | 15,1 | 1915 | 457 | 23,9 | 685 |
Camarifias | 606 | 73 | 12,0 | 382 | 168 | 44,0 | 69,7 |
Vimianzo | 840 | 258 | 30,7 | 871 | 423 | 48,6 | 62,1 |
Terrade Soneira |  1.446 | 331 | 22,9 | 1253 | 591 | 47,2 | 64,1 |
Mazaricos | 286 | 32 | 11,2 | 203 | 116 | 57,1 | 784 |
Outes | 652 | 79 | 12,1 | 584 | 152 | 26,0 | 658 |
TOTAL | 5649 | 1.078 | 19,1 | 6112 | 2.390 | 39,1 | 689 |
* (excluido Zas)
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Contratacion rexistrada do IGE
Taboa 6: Niimero de pensionistas e importe medio segundo o sexo. Ano 2019*
| Homes | Mulleres | % Mulleres |
| Ne | Importe medio | Mulleres | Importe medio | SR #EL |
Galicia | 334.499 | 1.106,79 | 336.053 | 826,81 | 50,1 |
Camarifias | 889 | 794,23 | 743 | 652,79 | 45,5 |
Carnota | 729 | 916,13 | 786 | 749,34 | 51,9 |
Cee | 966 | 1.061,46 | 869 | 734,85 | 47,4 |
Corcubién | 206 | 1.153,63 | 185 | 768,79 | 473 |
Dumbria | 521 | 978,21 | 474 | 710,85 | 47,6 |
Fisterra | 799 | 951,85 | 520 | 700,73 | 39,4 |
Mazaricos | 685 | 706,85 | 840 | 642,03 | 55,1 |
Muros | 1.432 | 1.011,45 | 1.180 | 729,24 | 45,2 |
Muxia | 797 | 784,42 | 690 | 653,88 | 46,4 |
Outes | 1.029 | 849,58 | 1.079 | 640,69 | 51,2 |
Vimianzo | 1.143 | 721,72 | 1.103 | 629,05 | 49,1 |
Comarca | 9.196 | 887,78 | 8.469 | 683,94 | 47,9 |

* ultimo dato dispofiible

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Numero de pensionistas e importe medio segundo sexos do I.G.E. - Instituto Galego
de Estatistica. Ficheiros da Seguridade Social.

17

A Coruia e Cee



=
Informe “8 de marzo” Dia Internacional da Muller

TOTAIS UNION CORUNA — CEE

Taboa 1: Persoas afiliadas a4 Seguridade Social en alta laboral segundo concello de residencia

2021 Variacién % 2021/2020 % % Mulleres
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres | Mulleres 2021
2020
GALICIA 962.181 | 495.183 466.998 2,1 2,1 2,2 48,5 48,5
UNION 212.840 108.472 104.368 2,4 2,9 1,9 49,3 49,0

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Afiliacions ¢ Seguridade Social por concello de residencia do dfiliado.
Instituto Galego de Estatistica.

Taboa 2: Paro rexistrado por sexos

2021 Variacién % 2021/2020 %
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Mulleres
2021
GALICIA 163.447 68.577 94.869 -9,3 -11,7 -7,5 58,0
UNION 35.198 14.612 20.586 -10,3 -14,4 -7,2 58,5

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica IGE

Taboa 3: Paro rexistrado de longa duracion (Duracién da demanda mais dun ano). Ano 2021

Total Homes Mulleres % Mulleres
GALICIA 83.860 32.547 51.314 61,2
UNION 19.148 7.545 11.602 60,6

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de paro rexistrado do Instituto Galego de Estatistica IGE

Taboa 4: Contratos rexistrados segundo tipo de contrato, xénero e localidade do centro de traballo. Ano 2021

Homes % Mulleres %
TOTAL Ne % Indefinidos* Ne % Indefinidos* Mulleres
GALICIA 918.214 481.070 10,3 437.144 9,3 47,6
UNION 204.497 104.409 12,5 100.088 10,3 48,9

* Inclie contratos iniciais indefinidos e conversions de contratos temporais en indefinidos.
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de contratos rexistrados do IGE

Taboa 5: Contratos rexistrados segundo xénero, tipo de xornada e localidade do centro de traballo. Ano 2021

Homes Mulleres %
A Mulleres
tempo % Tempo A tempo
Total parcial parcial Total parcial % Tempo parcial
GALICIA 481.070 115.528 24,0 437.144 200.670 45,9 63,5
UNION 104.409 30.802 29,5 100.088 49.681 49,6 61,7

Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de contratacion rexistrada do IGE

Taboa 6: Numero de pensionistas e importe medio segundo o sexo. Ano 2019*

Homes Mulleres % Mulleres
N2 Importe medio Mulleres Importe medio
GALICIA 334.499 1.106,79 336.053 826,81 50,1
UNION 67.280 1.149,84 68.549 863,49 50,5

* ultimo dato dispoiiible
Fonte: Elaboracion propia a partir dos datos de Numero de pensionistas e importe medio segundo sexos do I.G.E. -
Instituto Galego de Estatistica
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